Дело №05-0023/2604/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

город Сургут                                                                 	10 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Разумная Наталья Валерьевна, находящийся по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 209, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Гурьяновой И.П., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Гурьяновой Инны Петровны, .
установил:
согласно протоколу об административном правонарушении 86ХМ462091 от 25.12.2023 от, составленного ИДПС ОРДПС ОГИБДД ОМВД России по Сургутскому району 25.12.2023 в 06 часов 40 минуту, Гурьянова И.П., проживающая по адресу: г. Сургут ул. ., не оплатила в установленный законом срок, штраф в размере 2000 рублей, назначенный постановлением ИАЗ ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре по делу об административном правонарушении № 18810586231013053741 от 13.10.2023, вступившим в законную силу 25.10.2023.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Гурьянова И.П., в судебном заседании пояснила, что штраф оплатила 20.12.2023, приобщила к материалам дела скриншот банковской операции от 20.12.2023 согласно которому ею произведена оплата штрафа 20.12.2023 в 10:44 по постановлению от 13.10.2023 № 18810586231013053741.
Исследовав материалы дела, заслушав лиц, участвующих в рассмотрении дела, суд приходит к следующим выводам.
Согласно части  1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Из системного толкования части 1 статьи 20.25 и статьи 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, и после истечения этого срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статье 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению, в частности, наличие события административного правонарушения.
Вместе с тем, наложенный на Гурьянову И.П. административный штраф в размере 2000 рублей был уплачен ей 20.12.2023 в 10:44, то есть в пределах шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, что свидетельствует об отсутствии события административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
При указанных обстоятельствах производство по делу в отношении Гурьяновой И.П. подлежит прекращению за отсутствием события административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 24.5, 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гурьяновой Инны Петровны, прекратить на основании пункта 1 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья	           	личная подпись      	                  Н.В. Разумная
.